

## 國立清華大學校務基金

## 收支餘絀表

中華民國105 年 03 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

| 科 目 名 稱    | 本 年 度<br>法 定<br>預 算 數 | 本 月 份          |             |                |         | 本年度截至本月份累計數      |               |                 |          |
|------------|-----------------------|----------------|-------------|----------------|---------|------------------|---------------|-----------------|----------|
|            |                       | 實 際 數          | 預 算 數       | 比 較 增 減 (一)    |         | 實 際 數            | 預 算 數         | 比 較 增 減 (一)     |          |
|            |                       |                |             | 金 額            | %       |                  |               | 金 額             | %        |
| 業務收入       | 4,879,290,000         | 475,886,399.00 | 334,239,000 | 141,647,399.00 | 42.38%  | 1,330,542,906.00 | 1,406,098,000 | -75,555,094.00  | -5.37%   |
| 教學收入       | 2,586,323,000         | 348,513,187.00 | 172,145,000 | 176,368,187.00 | 102.45% | 731,186,766.00   | 767,365,000   | -36,178,234.00  | -4.71%   |
| 學雜費收入      | 604,772,000           | 141,855,288.00 | 0           | 141,855,288.00 |         | 193,141,803.00   | 295,468,000   | -102,326,197.00 | -34.63%  |
| 學雜費減免(-)   | -17,300,000           | 0.00           | 0           | 0.00           |         | 0.00             | -8,650,000    | 8,650,000.00    | -100.00% |
| 建教合作收入     | 1,978,851,000         | 205,734,404.00 | 171,151,000 | 34,583,404.00  | 20.21%  | 535,501,359.00   | 477,475,000   | 58,026,359.00   | 12.15%   |
| 推廣教育收入     | 20,000,000            | 923,495.00     | 994,000     | -70,505.00     | -7.09%  | 2,543,604.00     | 3,072,000     | -528,396.00     | -17.20%  |
| 租金及權利金收入   | 21,850,000            | 9,299,568.00   | 1,821,000   | 7,478,568.00   | 410.68% | 11,713,170.00    | 5,461,000     | 6,252,170.00    | 114.49%  |
| 權利金收入      | 21,850,000            | 9,299,568.00   | 1,821,000   | 7,478,568.00   | 410.68% | 11,713,170.00    | 5,461,000     | 6,252,170.00    | 114.49%  |
| 其他業務收入     | 2,271,117,000         | 118,073,644.00 | 160,273,000 | -42,199,356.00 | -26.33% | 587,642,970.00   | 633,272,000   | -45,629,030.00  | -7.21%   |
| 學校教學研究補助收入 | 1,397,163,000         | 91,021,000.00  | 91,021,000  | 0.00           | 0.00%   | 425,516,000.00   | 425,516,000   | 0.00            | 0.00%    |
| 其他補助收入     | 854,283,000           | 26,815,103.00  | 69,252,000  | -42,436,897.00 | -61.28% | 159,582,290.00   | 207,756,000   | -48,173,710.00  | -23.19%  |
| 雜項業務收入     | 19,671,000            | 237,541.00     | 0           | 237,541.00     |         | 2,544,680.00     | 0             | 2,544,680.00    |          |
| 業務成本與費用    | 5,161,883,000         | 514,510,582.00 | 419,111,000 | 95,399,582.00  | 22.76%  | 1,469,449,177.00 | 1,345,451,000 | 123,998,177.00  | 9.22%    |
| 教學成本       | 4,332,186,000         | 439,322,891.00 | 345,694,000 | 93,628,891.00  | 27.08%  | 1,151,163,880.00 | 1,099,992,000 | 51,171,880.00   | 4.65%    |
| 教學研究及訓輔成本  | 2,474,211,000         | 232,703,804.00 | 188,700,000 | 44,003,804.00  | 23.32%  | 613,230,789.00   | 648,236,000   | -35,005,211.00  | -5.40%   |
| 建教合作成本     | 1,841,435,000         | 205,681,781.00 | 156,002,000 | 49,679,781.00  | 31.85%  | 535,447,689.00   | 449,231,000   | 86,216,689.00   | 19.19%   |
| 推廣教育成本     | 16,540,000            | 937,306.00     | 992,000     | -54,694.00     | -5.51%  | 2,485,402.00     | 2,525,000     | -39,598.00      | -1.57%   |
| 其他業務成本     | 158,236,000           | 16,709,024.00  | 15,186,000  | 1,523,024.00   | 10.03%  | 32,857,293.00    | 35,492,000    | -2,634,707.00   | -7.42%   |
| 學生公費及獎勵金   | 158,236,000           | 16,709,024.00  | 15,186,000  | 1,523,024.00   | 10.03%  | 32,857,293.00    | 35,492,000    | -2,634,707.00   | -7.42%   |
| 管理及總務費用    | 408,534,000           | 29,640,839.00  | 29,711,000  | -70,161.00     | -0.24%  | 189,691,948.00   | 140,244,000   | 49,447,948.00   | 35.26%   |
| 管理費用及總務費用  | 408,534,000           | 29,640,839.00  | 29,711,000  | -70,161.00     | -0.24%  | 189,691,948.00   | 140,244,000   | 49,447,948.00   | 35.26%   |
| 研究發展及訓練費用  | 247,747,000           | 23,053,159.00  | 20,520,000  | 2,533,159.00   | 12.34%  | 89,542,096.00    | 58,698,000    | 30,844,096.00   | 52.55%   |
| 研究發展費用     | 247,747,000           | 23,053,159.00  | 20,520,000  | 2,533,159.00   | 12.34%  | 89,542,096.00    | 58,698,000    | 30,844,096.00   | 52.55%   |
| 其他業務費用     | 15,180,000            | 5,784,669.00   | 8,000,000   | -2,215,331.00  | -27.69% | 6,193,960.00     | 11,025,000    | -4,831,040.00   | -43.82%  |
| 雜項業務費用     | 15,180,000            | 5,784,669.00   | 8,000,000   | -2,215,331.00  | -27.69% | 6,193,960.00     | 11,025,000    | -4,831,040.00   | -43.82%  |
| 業務賸餘(短絀-)  | -282,593,000          | -38,624,183.00 | -84,872,000 | 46,247,817.00  | -54.49% | -138,906,271.00  | 60,647,000    | -199,553,271.00 | -329.04% |
| 業務外收入      | 443,966,000           | 52,573,276.00  | 90,553,000  | -37,979,724.00 | -41.94% | 84,312,271.00    | 130,685,000   | -46,372,729.00  | -35.48%  |

保存年限:10年

## 國立清華大學校務基金

## 收支餘絀表

中華民國105 年 03 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

| 科 目 名 稱    | 本 年 度<br>法 定<br>預 算 數 | 本 月 份          |             |                |          | 本年度截至本月份累計數     |             |                 |          |
|------------|-----------------------|----------------|-------------|----------------|----------|-----------------|-------------|-----------------|----------|
|            |                       | 實 際 數          | 預 算 數       | 比 較 增 減 (一)    |          | 實 際 數           | 預 算 數       | 比 較 增 減 (一)     |          |
|            |                       |                |             | 金 額            | %        |                 |             | 金 額             | %        |
| 財務收入       | 21,721,000            | 5,464.00       | 2,904,000   | -2,898,536.00  | -99.81%  | 5,464.00        | 2,949,000   | -2,943,536.00   | -99.81%  |
| 利息收入       | 7,721,000             | 5,464.00       | 2,128,000   | -2,122,536.00  | -99.74%  | 5,464.00        | 2,173,000   | -2,167,536.00   | -99.75%  |
| 投資賸餘       | 14,000,000            | 0.00           | 776,000     | -776,000.00    | -100.00% | 0.00            | 776,000     | -776,000.00     | -100.00% |
| 其他業務外收入    | 422,245,000           | 52,567,812.00  | 87,649,000  | -35,081,188.00 | -40.02%  | 84,306,807.00   | 127,736,000 | -43,429,193.00  | -34.00%  |
| 資產使用及權利金收入 | 251,945,000           | 544,122.00     | 68,932,000  | -68,387,878.00 | -99.21%  | 10,613,667.00   | 94,655,000  | -84,041,333.00  | -88.79%  |
| 受贈收入       | 150,000,000           | 50,302,288.00  | 17,025,000  | 33,277,288.00  | 195.46%  | 67,217,014.00   | 28,005,000  | 39,212,014.00   | 140.02%  |
| 賠(補)償收入    | 0                     | 90,646.00      | 0           | 90,646.00      |          | 91,658.00       | 0           | 91,658.00       |          |
| 違規罰款收入     | 3,500,000             | 54,750.00      | 292,000     | -237,250.00    | -81.25%  | 132,493.00      | 876,000     | -743,507.00     | -84.88%  |
| 雜項收入       | 16,800,000            | 1,576,006.00   | 1,400,000   | 176,006.00     | 12.57%   | 6,251,975.00    | 4,200,000   | 2,051,975.00    | 48.86%   |
| 業務外費用      | 426,580,000           | 29,640,118.00  | 27,586,000  | 2,054,118.00   | 7.45%    | 84,932,124.00   | 87,966,000  | -3,033,876.00   | -3.45%   |
| 財務費用       | 2,632,000             | 1,402,617.00   | 0           | 1,402,617.00   |          | 1,402,617.00    | 0           | 1,402,617.00    |          |
| 利息費用       | 2,632,000             | 0.00           | 0           | 0.00           |          | 0.00            | 0           | 0.00            |          |
| 投資短絀       | 0                     | 1,402,617.00   | 0           | 1,402,617.00   |          | 1,402,617.00    | 0           | 1,402,617.00    |          |
| 其他業務外費用    | 423,948,000           | 28,237,501.00  | 27,586,000  | 651,501.00     | 2.36%    | 83,529,507.00   | 87,966,000  | -4,436,493.00   | -5.04%   |
| 雜項費用       | 423,948,000           | 28,237,501.00  | 27,586,000  | 651,501.00     | 2.36%    | 83,529,507.00   | 87,966,000  | -4,436,493.00   | -5.04%   |
| 業務外賸餘(短絀-) | 17,386,000            | 22,933,158.00  | 62,967,000  | -40,033,842.00 | -63.58%  | -619,853.00     | 42,719,000  | -43,338,853.00  | -101.45% |
| 本期賸餘(短絀-)  | -265,207,000          | -15,691,025.00 | -21,905,000 | 6,213,975.00   | -28.37%  | -139,526,124.00 | 103,366,000 | -242,892,124.00 | -234.98% |

備註：

本月份業務收支分析，主要差異原因如下：

一、本月份實際數與預算數主要差異原因如下：

(一)業務賸餘(短絀-)：本月份實際短絀數38,624,183元較預算短絀數84,872,000元短絀減少46,247,817元，主要係因本月份104學年度第二學期學雜費收入實際收款數較預算分配數增加所致。

(二)業務外賸餘(短絀-)：本月份實際賸餘數22,933,158元較預算賸餘數62,967,000元賸餘減少40,033,842元，主要係因本月份資產使用及權利金收入實際數較預算分配數減少所致。

(三)本期實際短絀數15,691,025元較預算短絀數21,905,000元短絀減少6,213,975元，主要係因本月份104學年度第二學期學雜費收入實際收款數較預算分配數增加所致。

二、本年度截至本月份累計盈虧（餘絀）實際數與預算數主要差異原因如下：

(一)業務賸餘(短絀-)：截至本月底止累計實際短絀數138,906,271元較累計預算賸餘數60,647,000元短絀增加199,553,271元，主要係因104

保存年限:10年

## 國立清華大學校務基金

## 收支餘絀表

中華民國105 年 03 月份

單位:新臺幣元 第 3 頁

| 科目名稱 | 本年度<br>法定<br>預算數 | 本 月 份 |     |         |   | 本年度截至本月份累計數 |     |         |   |
|------|------------------|-------|-----|---------|---|-------------|-----|---------|---|
|      |                  | 實際數   | 預算數 | 比較增減(一) |   | 實際數         | 預算數 | 比較增減(一) |   |
|      |                  |       |     | 金額      | % |             |     | 金額      | % |

學年度第二學期學雜費收入尚在收款中，建教合作計畫因配合科技部及民間企業等委辦計畫執行，實際執行收支淨額較預計減少，管理費用及總務費用因實際業務需要，致用人費用較預算分配數增加47,744,421元所致。

(二)業務外賸餘(短絀-)：截至本月底止累計實際短絀數619,853元較累計預算賸餘數42,719,000元短絀增加43,338,853元，主要係因資產使用及權利金收入較預期減少所致。

(三)本期賸餘(短絀-)到本月底止累計實際短絀數139,526,124元，較累計預算賸餘數103,366,000元，短絀增加242,892,124元，主要係因104學年度第二學期學雜費收入尚在收款中，建教合作計畫因配合科技部及民間企業等委辦計畫執行，實際執行收支淨額較預計減少，管理費用及總務費用因實際業務需要，致用人費用較預算分配數增加、資產使用及權利金收入較預期減少所致。